[image: ]
[image: ]
EMENDA SUPRESSIVA Nº _________/2025 AO
PROJETO DE LEI Nº 16/2025

Ementa: Suprime o artigo 24° e Alínea B do artigo 76 § 1°, do Projeto de Lei Complementar nº 16/2025, de autoria do Poder Executivo.

	OS VEREADORES SIGNATÁRIOS, no uso de suas atribuições legislativas, propõem à Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, a seguinte emenda supressiva ao Projeto de Lei Complementar nº 16/2025, de autoria do Poder Executivo, com o objetivo de suprimir os seguintes dispositivos do referido projeto:

Art. 1º - Fica suprimida, do art. 1º do Projeto de Lei Complementar nº 16/2025, a alteração proposta ao art. 24 da Lei Complementar Municipal nº 2.606/2025.
Art. 2º - Fica suprimida, do art. 1º do Projeto de Lei Complementar nº 16/2025, a alteração proposta à alínea “b” do art. 76, § 1º, da Lei Complementar Municipal nº 2.606/2025.
Art. 3º - Esta Emenda entra em vigor na data de sua aprovação.

Salgueiro, 15 de dezembro de 2025.

________________________________
UBALDO CECILIO DOS ANJOS NETO
Vereador

________________________________
AGAEUDES SAMPAIO GONDIM
Vereador

________________________________
ESMAEL NICOLAU DA CRUZ
Vereador

________________________________
FRANCLECIO LEANDRO BARROS DE SÁ PARENTE
Vereador

________________________________
LINDOMAR DE SOUZA ROCHA
Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DAS EMENDAS SUPRESSIVAS
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 16/2025

As emendas apresentadas ao Projeto de Lei nº 16/2025, de autoria do Poder Executivo, têm como objetivo ajustar e aprimorar a proposta já aprovada por Esta Casa, garantindo o atendimento aos pleitos legítimos das categorias envolvidas, em especial os servidores públicos do Município.
Com essas emendas, a proposta visa o fortalecimento do regime previdenciário municipal, com foco na justiça, na equidade e na valorização dos servidores públicos, alinhando-se às diretrizes e propostas do Poder Executivo.
Salgueiro-PE, 15 de dezembro de 2025

VEREADORES

________________________________
UBALDO CECILIO DOS ANJOS NETO
Vereador

________________________________
AGAEUDES SAMPAIO GONDIM
Vereador

________________________________
ESMAEL NICOLAU DA CRUZ
Vereador

________________________________
FRANCLECIO LEANDRO BARROS DE SÁ PARENTE
Vereador

________________________________
LINDOMAR DE SOUZA ROCHA
Vereador
[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO, CONSTRUINDO O FUTURO.

image2.png
SALGUEIRO

image3.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273